
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 9

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 668 DEL 26/03/2024

Oggetto

PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE (PAC) – “INFRASTRUTTURE E RETI” 
2014-2020. ASSE B _ CONVENZIONE PER L’ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO 
DENOMINATO “PORTA DEL MARE” LINEA DI AZIONE 3 -  CUP 
H54E21000880004 – DETERMINA A CONTRARRE PER IL CONFERIMENTO 
INCARICO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA FINALIZZATO 
ALLA REDAZIONE DELLA RELAZIONE SISMICA E RELATIVE INDAGINI DI 
VULNERABILITÀ E STRUTTURALI PER L’INTERVENTO DENOMINATO 
“PORTA DEL MARE” CIG B0799D305B

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 9

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 9

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE (PAC) – “INFRASTRUTTURE E RETI” 
2014-2020. ASSE B _ CONVENZIONE PER L’ATTUAZIONE 
DELL’INTERVENTO DENOMINATO “PORTA DEL MARE” LINEA DI AZIONE 
3 -  CUP H54E21000880004 – DETERMINA A CONTRARRE PER IL 
CONFERIMENTO INCARICO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA FINALIZZATO ALLA REDAZIONE DELLA RELAZIONE 
SISMICA E RELATIVE INDAGINI DI VULNERABILITÀ E STRUTTURALI PER 
L’INTERVENTO DENOMINATO “PORTA DEL MARE” CIG B0799D305B

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

PREMESSO

1. che con nota prot. 9903 del 03.06.2021 la Struttura di Attuazione (SdA) ha comunicato al Proponente/beneficiario 
Comune di Milazzo capofila ATS con CCIAA di Messina con il D.D.G. n. 9270 del  25.05.2021, l’ammissione a 
finanziamento dell’operazione denominata “Porta del Mare” per un importo pari ad  € 7.720.962,00 a parziale 
copertura del costo complessivo dell’intervento di € 18.000.000,00;

2. che con Deliberazione di G.M. n. 218 del 02.11.2021 questo Ente ha confermato la disponibilità al cofinanziamento 
per la realizzazione dell’intervento denominato “Porta del Mare” per complessivi € 279.038,00 atteso che l’importo 
massimo finanziato dal Ministero delle Infrastrutture e Mobilità  Sostenibile a valere sull’Asse B Linea Azione 3 -  
“Recupero waterfront”  in forza del D.D.G. N. 9270 del 25.05.2021 ammonta ad € 7.720.962,00;

3. che con delibera n.260 del 20.12.2021 la Giunta Municipale ha approvato lo schema di concessione del 
finanziamento e degli obblighi relativi alle fasi di attuazione dell’intervento in oggetto che regola i rapporti tra il 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili e il Comune di Milazzo per la concessione dei finanziamenti 
di cui al PAC “ Infrastrutture e Reti “ 2014-2020 ai fini dell’attuazione dell’operazione “Porta del mare”( CUP 
H54E21000880004)  nonché lo schema di costituzione dell’Associazione temporanea di scopo (ATS) con mandato 
di rappresentanza ;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 9

4. CHE con la deliberazione anzi richiamata la Giunta ha dato atto  conclusivamente che  l’attuazione dell’operazione 
Porta del Mare di complessivi € 18.000.000,00  è finanziata ; 

a) In quanto ad € 7.720.962,00 con il finanziamento concesso con D.D.G. n.9270 del 25.05.2021 in favore del 
Comune di Milazzo a valere sulla linea di Azione 3 dell’asse B del programma;

b) In quanto ad € 279.038,00 sul cofinanziamento comunale, giusta delibera di Giunta Municipale n. 218 del 
02.11.2021 ;

c) In quanto ad € 10.000,00 con fondi privati;

PRESO ATTO che con  Decreto Registro ufficiale n. 0009724 del 20.05.2022 del Ministero Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili – Dipartimento per la programmazione strategica, sistemi infrastrutturali, di Trasporto a rete, informativi e 
statistici - Divisione 2 -Programmi Operativi Nazionali  è stata approvata la  Convenzione prot. MIMS n. 9255 del 
13.05.2022 stipulata tra Comune di Milazzo -  Capofila ATS  e il Ministero Infrastrutture e della Mobilità sostenibili – 
Dipartimento per la programmazione strategica, sistemi infrastrutturali, di Trasporto a rete, informativi e statistici, 
registrato alla Corte dei Conti al N. 18882 del 16.06.2022; 

PRESO ATTO che con determina del Dirigente del 6° Settore “ Servizio Programmazione Strategica – Fondi Strutturali 
– PNRR n. 379 del 18.07.2022 è stato costituito un gruppo di lavoro per la realizzazione dell’intervento e, nell’ambito 
di questo, le funzioni di Rup dell’intervento sono state affidate all’Istruttore Direttivo Tecnico, Arch.Carmelo Dragà;

PRESO ATTO  che con delibera di Giunta Municipale n.38 del 21.02.2024 la Giunta Municipale ha approvato il 
Documento di indirizzo alla Progettazione (DIP), di cui all’art.41 comma 3 del D.Lgs.vo n.36/2023  propedeutico alla 
definizione dei successivi livelli di progettazione previsti dal medesimo Decreto legislativo; 

CHE l’intervento denominato Porta del Mare  è previsto nel vigente Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026;

CONSIDERATO che  occorre affidare i servizi  di ingegneria e architettura finalizzati alla redazione della relazione sismica 
e relative indagini di vulnerabilità e strutturali propedeutiche all’affidamento della progettazione dell’intervento; 

VISTO lo schema di capitolato tecnico prestazionale relativo al conferimento dell’incarico   relativo al Servizio di 
ingegneria e architettura finalizzato alla redazione della relazione sismica e relative indagini di vulnerabilità e strutturali 
per l’attuazione dell’intervento “ Porta del Mare” redatto dagli Uffici tecnici dell’Ente per complessivi € 49.927.28  di cui 
€ 39.350,00 per prestazioni a vacazione desunte con riferimento al DM 17.06.2016, art.6  ed € 10.577,28  per contributo 
integrativo Cassa Previdenza ed  Iva al 22%;  

   

RICHIAMATO l’art. 62 comma 1 del D.Lgs.vo n.36/2023 a tenore del quale tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto a negoziare ed alle vigenti disposizioni in materia di contenimento delle 
spese possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi non superiori alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento dei lavori di importo pari o inferiore ad € 500.000.00 nonchè 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere sugli strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.50 comma 1 del d.lgs.vo n.36/2023 è possibile procedere all’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 
140.000,00 euro anche senza consultazione di più operatori economici;

ATTESO che ai sensi della richiamata normativa questa  Stazione Appaltante ha proceduto allo svolgimento della 
procedura di gara e, quindi all’affidamento diretto del servizio di ingegneria finalizzato alla redazione della relazione 
sismica e relative indagini di vulnerabilità e strutturali denominato “Porta del Mare”  attraverso la Piattaforma telematica 
“Appalti e Contratti”;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 9

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto;

VISTI E  RICHIAMATI :

1. L’articolo 192 del D.Lgs.vo 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base;

2. L’art.17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei 
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri 
ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

DATO ATTO che l’art.17 comma 2 del d.lgs.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo ed il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale, 
se necessari, a quelli inerenti la capacità economica –finanziaria e tecnico –professionale ;  

APPURATO :

• che l’Allegato l.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce all’articolo 3, comma 1 lett.d) l’affidamento diretto 
come “ l’affidamento del contratto senza una procedura di gara , nel quale, anche nel caso di previo interpello 
tra più operatori economici la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lett. a e b del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice;

•  che l’art.50 comma 1 del D.Lgs.vo n.36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto dispone che le stazioni appaltanti possono procedere, 
tra l’ altro,  con affidamento diretto dei servizio e forniture , ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
attività di progettazione di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori 
economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

 

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre con riferimento 
al richiamato art.56 della legge 142/90 come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché  all’art.192 del D.Lgs.267/2000 
n. 30 e all’art.17 comma 1 e 2 del D.Lgs. n.36/2023 finalizzato alla stipula  di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali si riassumono come segue: 

• che il fine che il contratto intende perseguire è l’ affidamento dei “ Servizi di Ingegneria e Architettura finalizzati 
alla redazione della relazione sismica e relative indagini di vulnerabilità e strutturali” per l’intervento denominato 
Porta del Mare ” CUP  H54E21000880004 – CIG B0799D305B   mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 
comma 1 del d.lgs.36/2023;

• che ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art.50 comma 1 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito qualificato ai sensi del regolamento UE N.910/2014 DEL PARLAMENTO Europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014 ;

• che ai sensi di quanto disposto dall’art.55 del d.lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’art.18 commi 3 e 4 
dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 9

• che,  previa indagine di mercato effettuata dal Rup nell’ambito di una platea di potenziali affidatari  l’Ing. 
Marcandrea Lipari, libero professionista, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Prov. Di Messina dal 02.03.1995  
con N. 1914 Codice fiscale LPRMCN67E19F206F, partita Iva 01905180830 possiede i requisiti generali nonché 
di capacità tecnico professionale per l’ affidamento diretto dei “ Servizi di Ingegneria e Architettura finalizzati 
alla redazione della relazione sismica e relative indagini di vulnerabilità e strutturali per l’intervento denominato 
“ Porta del Mare “

VISTA l’offerta economico generata dallo strumento telematico di negoziazione suindicato da cui  è dato evincere che il 
professionista Ing. Marcandrea Lipari  ha offerto il ribasso del 3,00%  sull’importo a base di gara di € 39.350,00 e, quindi 
per un importo netto di € 38.169,50 oltre € 1526,78 per CNPAIA (4%)  ed € 8.733,18 per Iva ( 22%) per complessivi € 
48.429,46;  

RICHIAMATO l’art.52 “del D.lgs.vo n.36/2023 rubricato “ Controllo sul possesso dei requisiti “ a tenore del quale nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lett.a) e b) di importo inferiore a € 40.000,00 gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei  requisiti di partecipazione e 
qualificazioni richiesti; 

VISTA l’autocertificazione resa dall’ operatore economico Ing. Marcandrea Lipari in ordine ai requisiti di ordine generale 
fissati dall’art. 94 del Decreto Legislativo N.36/2023 mediante produzione del DGUE, allegato al presente provvedimento; 

VISTO in particolare la certificazione Inarcassa prot.606224/141.2/BW  in corso di validità con la quale è attestata la 
regolarità contributiva dell’ operatore economico Ing. Marcandrea Lipari;   

 

RICHIAMATO l’art.17 comma 5 del Decreto legislativo n.36/2023 in forza del quale l’organo competente,  esaminata la 
proposta e dopo aver valutato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione che è 
immediatamente efficace;

         

VISTA E RICHIAMATA la determina dirigenziale N.673 del 23.08.2023 con la quale si è provveduto ad accertare l’entrata 
di € 7.720.962,00 a carico del codice bilancio 4.02.01.01.001 capitolo 3400 “ Finanziamento PAC Infr. Reti 2014/2020 
per recupero e rifunzionalizzazione Mulini Lo Presti “ esercizio finanziario 2023, gestione competenza ed ad impegnare 
la complessiva somma di € 8.000.000,00 a carico del p.f. 2.02.01.09.999 missione programma 01.05 capitolo 6400 di 
cui al PEG approvato con delibera G.M. n.112 del 12 Aprile 2023;

VISTO Documento Unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2026 – discussione e conseguente deliberazione 
(art.170, comma 1, d.lgs. 267/2000)" - approvato con delibera n.123 del 15.12.2023;

VISTA la Delibera n.125 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
(art. 151 d.lgs. n.267/2000 e art. 10 d.lgs. n.118/2011)";

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (ART. 169 del d.lgs. n. 267/2000), approvato con delibera di Giunta 
Municipale N.3 del 10.01.2024.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 9

VISTA la determina dirigenziale n.629 del 19.03.2024  “ Reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e 
adempimenti conseguenti (art.3, comma 4 D.Lgs. n.118/2011 e p.c. All.4/2 Punto 9.1); 

        

VISTO il Testo Unico degli Enti locali approvato con Decreto Legislativo N.267/2000;

VISTO il vigente Regolamento  comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera della G.M. 
n.112 del 5.12.2013 e ss.mm.ii;

VISTE  le leggi regionali:

- 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno 1990, n. 
142;

- 07 settembre 1998, n. 23;

- 26 agosto 1993, n. 7

- 23 dicembre 2000, n. 30;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e gli effetti del 1° comma dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000, come introdotto dalla l. 213/2012, 

VISTO il decreto legislativo n.36/2016 ;

VISTO il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le 
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;

VISTE le leggi regionali:

 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge         

   08.06.1990, n. 142;

 - 07.09.1998, n. 23;

 - 23.12.2000, n. 30;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 9

P r o p o n e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di dare atto che con il D.D.G. n. 9270 del 25.05.2021 emesso dal Ministero delle Infrastrutture e Mobilità 
sostenibili, l’operazione denominata Programma di Azione e Coesione (PAC) – “Infrastrutture e Reti” 2014-2020 
, Asse B _ Convenzione per l’attuazione dell’intervento denominato “Porta del Mare” Linea di Azione 3 -  CUP 
H54E21000880004, è stata ammessa a finanziamento per un importo di progetto pari ad € 7.720.962,00 a 
parziale copertura del costo complessivo dell’intervento di € 18.000.000,00;

2. Di dare atto che l’attuazione dell’operazione Porta del Mare di complessivi € 18.000.000,00  è finanziata in 
quanto ad € 7.720.962,00 a valere sul finanziamento concesso con D.D.G. n.9270 del 25.05.2021 emesso dal 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in favore del Comune di Milazzo linea di Azione 3 Asse 
B del programma: in quanto a € 279.038,00 sul cofinanziamento comunale, giusta determina dirigenziale  N.673 
del 23.08.2023 e per € 10.000,00 con fondi privati; l’importo di € 8.000.000,00 comprensivo del 
cofinanziamento di € 279.038,00 è stato impegnato a carico del capitolo 6400 , p.f. 2.02.01.09.999 missione 
programma 01.05  giusta determinazione dirigenziale n.673 del 23.08.2023;

3. Di stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142 recepito dalla L.r. 11.12.1991, n.48, nel 
testo modificato dall’art. 13  della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art. 192 del D. lgs n. 267/2000 e dell’art.  32 del 
D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii:

• che il fine che il contratto intende perseguire è l’ affidamento dei “ Servizi di Ingegneria e Architettura 
finalizzati alla redazione della relazione sismica e relative indagini di vulnerabilità e strutturali” per 
l’intervento denominato Porta del Mare ” CUP  H54E21000880004 – CIG B0799D305B   mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 del d.lgs.36/2023;

• che ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art.50 comma 1 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito qualificato ai sensi del regolamento UE N.910/2014 DEL PARLAMENTO 
Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• che ai sensi di quanto disposto dall’art.55 del d.lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’art.18 commi 3 e 
4 dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea;

• che,  previa indagine di mercato effettuata dal Rup nell’ambito di una platea di potenziali affidatari l’Ing. 
Marcandrea Lipari, libero professionista, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Prov. Di Messina con N.1914 
DAL 02.03.1995, Codice fiscale LPRMCN67E19F206F, partita Iva 01905180830 possiede i requisiti generali 
nonché di capacità tecnico professionale per l’ affidamento diretto dei “ Servizi di Ingegneria e Architettura 
finalizzati alla redazione della relazione sismica e relative indagini di vulnerabilità e strutturali per l’intervento 
denominato “ Porta del Mare “;

4. di affidare il servizio di ingegneria e architettura finalizzati alla redazione della relazione sismica e relative indagini 
di vulnerabilità e strutturali dell’intervento denominato “ Porta del Mare” CUP H54E21000880004 – CIG 
B0799D305B  - inin  favorefavore  dell’Ing.dell’Ing.  MarcandreaMarcandrea  Lipari,Lipari,  iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina 
al N1914 con sede in Milazzo, Via Colonnello Berte n.14 C.F. LPRMCN67E19F206F – P.Iva 01905180830 per 
l’importo di complessivo € 48.429,46  di cui € 38.169,50 per imponibile al netto del ribasso dallo stesso offerto 
(3%) € 1.526,78  (per  CNPAIA 4%) ed € 8.733,18 per Iva ( 22%);

5. Di dare atto che  il Codice Univoco di fatturazione  è FEF3LU;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 9 di 9

6. Di dare atto che ai sensi dell’art.52 comma 1 del  D.Lgs.vo n.36/2023 il professionista ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva resa su DGUE  il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, 
fatte salve le verifiche in ordine alle dichiarazioni effettuate da questa Stazione Appaltante;

7. Di dare atto che, ove in conseguenza delle verifiche effettuate non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, questa stazione appaltante procederà  a termine dell’art.52, comma 2 del D.Lgs.vo 
n. 36/2023 , alla risoluzione del contratto, alla escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
da questa Stazione Appaltante per un periodo di dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento.

8. Di impegnare la complessiva somma di € 48.429,46  in favore dell’Ing. Marcandrea Lipari per l’incarico dei servizi 
di ingegneria e architettura finalizzati alla relazione sismica e relative indagini di vulnerabilità e strutturali per 
l’intervento denominato “ Porta del Mare” CIG B0799D305B a carico del p.f.2.02.01.09.999, missione 
programma 01.05, capitolo 6400 “Finanziamento PAC Infr. Reti 2014/2020 per Recupero e rifunzionalizzazione 
Mulini Lo Presti”  (impegno N.889/2023 esercizio finanziario 2024, gestione competenza);

9. Di dare atto che con determina dirigenziale n.629 del 19.03.2024 si è proceduto alla   “ Reimputazione di impegni 
e accertamenti non esigibili e adempimenti conseguenti (art.3, comma 4 D.Lgs. n.118/2011 e p.c. All.4/2 Punto 
9.1);

10. Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio;

11. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo 
con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

12. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Francesca Santangelo

(sottoscritto con firma elettronica)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 668 DEL  26/03/2024

Oggetto

PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE (PAC) – “INFRASTRUTTURE E 
RETI” 2014-2020. ASSE B _ CONVENZIONE PER L’ATTUAZIONE 
DELL’INTERVENTO DENOMINATO “PORTA DEL MARE” LINEA DI 
AZIONE 3 -  CUP H54E21000880004 – DETERMINA A CONTRARRE PER 
IL CONFERIMENTO INCARICO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA FINALIZZATO ALLA REDAZIONE DELLA 
RELAZIONE SISMICA E RELATIVE INDAGINI DI VULNERABILITÀ E 
STRUTTURALI PER L’INTERVENTO DENOMINATO “PORTA DEL 
MARE” CIG B0799D305B

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio

N.Impegno Anno Capitolo CIG Importo
1675 2024 01052.02.00064000 B0799D305B 48.429,46

28/03/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
ANTONIA LUCIA LOCANTRO / ArubaPEC S.p.A. 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.


